

证券代码：002505

证券简称：大康农业

公告编号：2020-068



湖南大康国际农业食品股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人葛俊杰、主管会计工作负责人顾卿及会计机构负责人(会计主管人员)顾卿声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	14,264,698,988.67	13,174,358,948.22	8.28%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,855,365,752.40	4,571,436,785.95	28.09%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	3,064,403,708.06	-0.67%	9,188,622,928.77	-6.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,586,140.68	-82.93%	44,862,394.64	-15.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-6,716,117.58	78.82%	11,435,214.66	1,146.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	187,046,815.98	74.50%	300,368,026.59	396.28%
基本每股收益（元/股）	0.0006	-84.21%	0.0070	-27.84%
稀释每股收益（元/股）	0.0006	-84.21%	0.0070	-27.84%
加权平均净资产收益率	0.08%	-0.39%	0.85%	-0.31%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	17,269,169.63	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	18,099,889.97	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	12,722,681.20	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,260,259.69	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	13,093,000.02	
减：所得税影响额	16,162,577.18	
少数股东权益影响额（税后）	12,855,243.35	
合计	33,427,179.98	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益明细表的编制基础：

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益[2008]》的规定，非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系，以及虽与正常经营业务相关，但由于其性质特殊和偶发性，影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力作出正确判断的各项交易和事项产生的损益。本公司运用衍生工具控制利率波动风险、汇率波动风险以及价格波动风险，是对本公司正常经营的影响。本公司认为，该等业务与本公司正常经营业务直接相关，因此将该等业务产生的损益界定为经常性损益项目。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	193,826	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海鹏欣农业投资（集团）有限公司	境内非国有法人	26.30%	1,676,588,988	888,888,888	质押	1,340,588,988
上海鹏欣（集团）有限公司	境内非国有法人	16.83%	1,072,885,282	0	质押	337,000,000
拉萨经济技术开发区厚康实业有限公司	境内非国有法人	15.45%	984,640,800	0	质押	984,640,720
拉萨经济技术开发区和汇实业有限公司	境内非国有法人	4.20%	267,791,700	0		
前海人寿保险股份有限公司—自有资金	其他	3.18%	202,877,543	0		

香港中央结算有限公司	境外法人	0.57%	36,437,296	0	
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.20%	12,825,557	0	
郁玉生	境内自然人	0.16%	10,000,157	0	
益阳晶鑫新能源科技实业有限公司	境内非国有法人	0.14%	9,000,000	0	
徐建立	境内自然人	0.14%	8,754,900	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
上海鹏欣（集团）有限公司	1,072,885,282	人民币普通股	1,072,885,282		
拉萨经济技术开发区厚康实业有限公司	984,640,800	人民币普通股	984,640,800		
上海鹏欣农业投资（集团）有限公司	787,700,100	人民币普通股	787,700,100		
拉萨经济技术开发区和汇实业有限公司	267,791,700	人民币普通股	267,791,700		
前海人寿保险股份有限公司—自有资金	202,877,543	人民币普通股	202,877,543		
香港中央结算有限公司	36,437,296	人民币普通股	36,437,296		
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	12,825,557	人民币普通股	12,825,557		
郁玉生	10,000,157	人民币普通股	10,000,157		
益阳晶鑫新能源科技实业有限公司	9,000,000	人民币普通股	9,000,000		
徐建立	8,754,900	人民币普通股	8,754,900		
上述股东关联关系或一致行动的说明	除上海鹏欣（集团）有限公司、拉萨经济技术开发区厚康实业有限公司、上海鹏欣农业投资（集团）有限公司、拉萨经济技术开发区和汇实业有限公司为一致行动关系外，公司未知上述股东之间是否存在其它关联关系，也未知上述股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务	公司股东拉萨经济技术开发区和汇实业有限公司通过信用交易担保证券账户持有 153,155,396 股公司股票。公司股东徐建立通过信用交易担保证券账户持有 8,754,900				

情况说明（如有）	股公司股票。
----------	--------

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、合并资产负债表差异解释

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动额	变动比率	变动原因
货币资金	1,582,832,943.16	568,359,744.08	1,014,473,199.08	178.49%	主要原因是本期收到了肉牛项目募集资金。
交易性金融资产	104,119,968.76	3,940,786.50	100,179,182.26	2542.11%	主要原因是本期增加了银行理财投资。
衍生金融资产	1,185,938,643.30	231,835,620.98	954,103,022.32	411.54%	主要原因是本期商品远期合约公允价值的变动增加。
预付款项	998,607,624.75	488,289,993.54	510,317,631.21	104.51%	主要原因是巴西子公司预付农资采购款增加。
其他应收款	269,111,468.22	157,922,136.28	111,189,331.94	70.41%	主要原因是本期子公司东峰不再纳入合并范围，对其应收款项不再合并抵消导致。
存货	1,780,682,560.51	1,187,024,586.00	593,657,974.51	50.01%	主要原因是巴西子公司农资存货增加。
一年内到期的非流动资产	92,922,973.04	161,555,761.99	-68,632,788.95	-42.48%	主要原因是本期收回了到期的长期应收款和巴西雷亚尔贬值。
商誉	368,013,501.90	546,277,394.31	-178,263,892.41	-32.63%	主要原因是巴西雷亚尔贬值。
衍生金融负债	839,859,638.26	118,272,802.65	721,586,835.61	610.10%	主要原因是本期商品远期合约公允价值的变动增加。
预收款项		697,794,579.12	-697,794,579.12	-100.00%	2020年1月1日开始执行新收入准则，预收款项重分类至合同负债。
合同负债	1,135,051,947.28		1,135,051,947.28	62.66%	2020年1月1日开始执行新收入准则，预收款项重分类至合同负债。与上年末预收款项相比增加63%的主要原因是贸易业务收款增加所致。
长期应付款	43,933,093.83	74,034,104.17	-30,101,010.34	-40.66%	主要原因是巴西雷亚尔贬值。
预计负债	20,597,708.75	30,800,071.30	-10,202,362.55	-33.12%	主要原因是巴西雷亚尔贬值。
递延所得税负债	12,311,716.92	20,087,301.46	-7,775,584.54	-38.71%	主要原因是巴西子公司递延所得税事项结转确认。
其他非流动负债	356,971.13	6,139,133.17	-5,782,162.04	-94.19%	主要原因是巴西子公司支付了到期的长期应付所得税。

2、合并年初到报告期末利润表差异解释

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动额	变动比率	变动原因
管理费用	292,444,709.19	453,623,931.76	-161,179,222.57	-35.53%	主要原因一方面是将可以归属于销售人员的工资从管理费用中分类至销售费用列示，另一方面是社保减免及受疫情影响员工居家办公支出减少。
财务费用	823,093,121.94	232,536,389.42	590,556,732.52	253.96%	主要原因是巴西雷亚尔贬值而产生的汇兑损失。
加：其他收益	19,656,748.40	2,920,375.00	16,736,373.40	573.09%	主要原因是本期收到的政府补助增加。
投资收益(损失以“-”号填列)	1,217,525,976.32	60,857,244.05	1,156,668,732.27	1900.63%	主要原因是本期商品远期合约和外汇合约交割导致收益增加。
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-3,269,006.39	96,254,695.46	-99,523,701.85	-103.40%	主要原因是远期合约外汇合约交割及公允价值的变动所致。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-10,977,211.39	-124,204.33	-10,853,007.06	8738.03%	主要原因是本期计提减值损失所致。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	80,510.76	1,598,789.12	-1,518,278.36	-94.96%	主要原因是本期存货跌价准备减少所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	20,275,594.61	-12,385,982.02	32,661,576.63	-263.70%	主要原因是本期处置固定资产产生的收益增加。
加：营业外收入	18,748,812.92	13,780,654.70	4,968,158.22	36.05%	主要原因是本期增加了补偿款收入。
减：营业外支出	9,840,932.75	7,324,400.66	2,516,532.09	34.36%	主要原因是本期增加了赔偿款支出。
减：所得税费用	70,681,196.84	-67,120,176.61	137,801,373.45	-205.31%	主要原因是巴西子公司可抵扣亏损、未实现汇兑损益等递延所得税事项确认计量所致。

3、合并年初到报告期末现金流量表差异解释

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动额	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	300,368,026.59	-101,380,243.37	401,748,269.96	-396.28%	主要原因是本期贸易业务收款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-151,467,183.44	683,288,152.65	-834,755,336.09	-122.17%	主要原因是上期收到了用于借款质押的结构存款，本期又有银行理财产品投资支出。
筹资活动产生的现金流量净额	1,035,463,272.45	-460,331,354.92	1,495,794,627.37	-324.94%	主要原因是本期收到了肉牛项目募集资金款项。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股	000750	国海证券	10,695,718.00	公允价值	3,940,786.50	78,477.82	0.00	719,524.00	424,862.21	414,867.26	4,313,926.11	交易性金融资产	自有资金

湖南大康国际农业食品股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

票				计									融	金
境				量									资	
内													产	
外														
股														
票	FCG	Fonterra Co-Operative Group Ordinary Shares	96,316,338.70	公 允 价 值 计 量	82,757,776.77	-788,211.96	-40,085,042.34	0.00	0.00	0.00	78,345,254.08	其 他 权 益 工 具 投 资	自 有 资 金	
境														
内														
外														
股														
票	FSF	Fonterra Shareholders' Fund Units	4,797,987.67	公 允 价 值 计 量	3,946,974.06	-37,624.62	-2,163,415.42	0.00	0.00	0.00	3,736,494.93	其 他 权 益 工 具 投 资	自 有 资 金	
境														
内														
外														
股														
票	非上市 公司	Balance Agri-nutrients rebats	1,111,595.27	公 允 价 值 计 量	1,428,517.98	0.00	0.00	613,284.88	0.00	0.00	1,978,044.02	其 他 权 益 工 具 投 资	自 有 资 金	
境														
内														
外														
股														
票	非上市	Farmlands	1,827.59	公 允	2,348.65	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2,245.75	其 他	自 有	

湖南大康国际农业食品股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

外股票	公司	Co-operative		价值计量								权益工具投资	资金
境内外股票	LIC	LIC Shares	267,572.82	公允价值计量	277,283.50	0.00	-63,779.92	33,660.75	0.00	0.00	298,731.46	其他权益工具投资	自有资金
合计			113,191,040.05	--	92,353,687.46	-747,358.76	-42,312,237.68	1,366,469.63	424,862.21	414,867.26	88,674,696.35	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2015 年 06 月 13 日										
证券投资审批股东会公告披露日期 (如有)			2015 年 07 月 03 日										

2、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额 (如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额

湖南大康国际农业食品股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

Cargrill,ADM, 等	无	否	远期商品合约	0		2024年08月24日	10,582.66				-1,002.92	-0.16%	57,800.65
FIBRA、Macquarie、BTG、PINE 等	无	否	无本交割的远期外汇合约	0	2019年09月25日	2021年10月29日	-3,035.23				736.11	0.12%	25,942.33
Itaú、SAFRAS、Caixa Geral 等	无	否	外汇掉期合约	0	2019年04月28日	2024年09月10日	140.32				-943.78	-0.15%	3,457.1
CONTRATOS A TERMO GANHO NA COMPRA 等	无	否	远期商品合约	0			5,901.1				10,143.07	1.58%	32,109.44
BANCO DAYCOVAL S/A 等	无	否	无本交割的远期外汇合约	0	2019年02月21日	2021年03月01日	-659.97				26,758.22	4.18%	-880.48
BANCO DAYCOVAL S/A and BANCO BMG S.A.等	无	否	外汇掉期	0	2019年06月27日	2020年09月29日	17.82				0	0.00%	-315.25
Rabobank	无	否	奶价远期合约	0	2019年09月24日	2021年09月30日	-1,590.41				-1,082.81	-0.17%	-71.96

湖南大康国际农业食品股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

合计	0	--	--	11,356.29	0	0	0	34,607.89	5.40%	118,041.83
衍生品投资资金来源	自有资金									
涉诉情况（如适用）	不适用									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2020 年 04 月 28 日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）										
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	截至 2020 年 9 月 30 日，本公司持有的衍生金融工具主要有远期商品合约、远期外汇合约、外汇掉期合约。远期商品合约的风险和商品价格波动密切相关，外汇掉期合同的风险和利率波动密切相关。外汇远期所面临的风险与汇率风险以及本公司的未来外币收入现金流的确定性有关。本公司对衍生金融工具的控制措施主要体现在：谨慎选择和决定新增衍生金融工具的种类和数量；针对衍生品交易，本公司制定了严格规范的内部审批制度及业务操作流程，明确了相关各层级的审批和授权程序以便于控制相关风险。									
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	2020 年 1-9 月本公司衍生金融工具公允价值变动损益约为人民币-423.82 万元。商品远期合约是根据市场上远期报价对比合同锁定价格间的差异，采用无风险报酬率折现并考虑不同地区运费差异影响后计算得出的。远期外汇合约的公允价值是采用对远期外汇合约的行权价格与市场远期价格之差折现的方法来确定。所使用的折现率取自报告期末相关的国债收益率曲线。外汇掉期合约的公允价值为假设于报告期末终止该掉期合约预计所应收或应付金额，并考虑了当前的利率以及掉期合约交易对手的信誉情况。									
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否									
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司开展商品期货套期保值业务的相关审批程序符合国家相关法律、法规及《公司章程》的有关规定；公司已制定了《商品期货套期保值业务管理制度》、《金融衍生品交易管理制度》，通过加强内部控制，落实风险防范措施，为公司从事套期保值业务制定了具体操作规程；公司开展套期保值业务，能有效的防范和化解由于商品价格、汇率、利率波动带来的经营风险，充分利用期货市场的套期保值功能，规避商品价格、汇率、利率大幅波动可能给其经营带来的不利影响。我们认为，公司开展套期保值业务不存在损害公司及全体股东的利益，同意开展套期保值业务。									

五、募集资金投资项目进展情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准湖南大康国际农业食品股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2019]2583号）核准，湖南大康国际农业食品股份有限公司（以下简称“公司”）获准向上海鹏欣农业投资（集团）有限公司定向发行人民币普通股（A股）股票888,888,888股，发行价格为每股人民币1.80元，募集资金总额为1,599,999,998.40元，减除发行费用人民币7,432,500.33元后，募集资金净额为1,592,567,498.07元。上述募集资金到位情况已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)验证，并于2020年4月28日出具了天健验字[2020]2-15号《验资报告》。

公司以前年度已使用募集资金0万元，以前年度收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为0万元；2020年1-9月实际使用募集资金67,254.60万元（其中永久补充流动资金54,256.75万元，置换预先投入募投项目的自筹资金12,603.45万元），暂时补充流动资金6,944.97万元，购买理财产品10,000万元，理财收入30.21万元，2020年1-9月收到利息259.50万元，汇兑损失为330.88万元。截至2020年9月30日，募集资金余额为人民币75,016.01万元。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	40,000	20,000	0
合计		40,000	20,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

湖南大康国际农业食品股份有限公司

法人代表：葛俊杰

二〇二〇年十月二十六日